



Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg  
Christiansborg

12. februar 2025

## Svar på Udlændinge- og Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 141 (Alm. del) af 17. januar 2025 stillet efter ønske fra Frederik Vad (S)

### Spørgsmål

Vil ministeren i tabelform oplyse udviklingen i nettobidraget til de offentlige finanser i Danmark fra 2014 til 2024 blandt personer med henholdsvis MENAPT-oprindelse, øvrig ikke-vestlig oprindelse og vestlig oprindelse, efter den regnemåde, der anvendes i den hollandske rapport 'Borderless Welfare State – The Consequences of Immigration for Public Finances' fra University of Amsterdam, der blev udgivet på engelsk i 2023, jf. [https://demo-demo.nl/wp-content/uploads/2023/06/Borderless\\_Welfare\\_State-2.pdf](https://demo-demo.nl/wp-content/uploads/2023/06/Borderless_Welfare_State-2.pdf)

### Svar

I rapporten '*Borderless Welfare State – The Consequences of Immigration for Public Finances*' fremskrives udgifter og indtægter forbundet med indvandrere og efterkommere i et livsperspektiv. Det er ikke muligt for Finansministeriet at opgøre nettobidraget ud fra de beregningstekniske principper, som ligger til grund i rapporten, da Finansministeriet ikke har tilstrækkelig viden om beregningsmetoden og de bagvedliggende antagelser anvendt i rapporten.

Den hollandske rapport kan dog overordnet sammenlignes med Finansministeriets egen analyse '*Fremskrivning af indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser*<sup>1</sup> fra 2018, som indeholder en beregning af indvandreres og efterkommeres nettobidrag til de offentlige finanser set over deres forventede livsforløb i Danmark.

Analysens hovedkonklusion er, at personer med ikke-vestlige oprindelse i gennemsnit ventes at indebære en nettoudgift på 31.000 kr. pr. leveår, mens personer med vestlig oprindelse ventes at indebære et positivt nettobidrag på 20.000 kr. pr. leveår over et helt liv, jf. *tabel 1*. Det skal bemærkes, at de opgjorte nettobidrag pr. leveår er behæftet med stor usikkerhed, idet beregningerne bygger på en forventning om personernes forventede livsforløb i Danmark, som er baseret på historiske tendenser, der kan være anderledes i fremtiden. Det bemærkes endvidere, at de opgjorte nettobidrag pr. leveår varierer betydeligt på tværs af opholdsgrundlag.

---

<sup>1</sup> [fremskrivning-af-indvandreres-nettobidrag-til-de-offentlige-finanser\\_04\\_maj-2018.pdf](#)

**Tabel 1**  
**Gennemsnitligt nettobidrag pr. leveår fordelt på herkomst, 2018-niveau**

	Kr. pr. leveår
<b>Ikke-vestlig oprindelse</b>	<b>-31.000</b>
- heraf ikke-vestlige indvandrere	-35.000
- heraf ikke-vestlige efterkommere	-27.000
<b>Vestlig oprindelse</b>	<b>20.000</b>
- heraf vestlige indvandrere	31.000
- heraf vestlige efterkommere	-4.000
<b>Dansk oprindelse</b>	<b>-1.000</b>

Anm.: For information om opgørelsesmetode henvises til analysen *Fremskrivning af indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser, maj 2018*.

Kilde: Fremskrivning af indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser, maj 2018.

Det er desværre ikke umiddelbart muligt på baggrund af data fra analysen at foretage en opdeling af personer med ikke-vestlige oprindelse på oprindelse i ME-NAPT-lande hhv. øvrige lande. Det skyldes, at fremskrivningen bygger en befolkningsprognose, herunder en forventet udvikling i det demografiske træk på bl.a. sundhed, uddannelse mv., som alene er opdelt på de fem herkomstgrupper – dansk oprindelse, indvandrere fra ikke-vestlige lande, indvandrere fra vestlige lande, efterkommere fra ikke-vestlige lande og efterkommere fra vestlige lande.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
 Finansminister